令 和 ６ 年 ３ 月 ８ 日

山形県職員育成センター

報道関係者各位

  令和５年度 山形県職員「海外短期留学」発表会の開催について
  ～県政課題に関する視察研究等の成果を、受講生が発表します～

山形県職員の人的資本投資・リスキリング推進の一環として、今年度から実施してい

る「海外短期留学」について、下記のとおり、県政課題に関する視察研究等の成果発表

会を開催いたします。今回は、語学学校での英語学習のほかに、それぞれの職員（受講

生）が自ら作成した研修計画に基づき、県政課題に関する視察研究等に取り組んだこと

から、その取組状況を発表するものです。

つきましては、当日の取材・報道についてよろしくお願いいたします。

記

１ 開催日時及び会場

日 時：令和６年３月１４日（木） １４時～１６時３０分

会 場：山形県庁１０階 １００１会議室（山形市松波二丁目８番１号）

※対面及びオンラインによるハイブリッド形式で実施します。

２ 参加予定者数

受講生（発表者） ７名

３ 内容

今年度の海外短期留学の成果として、語学学校での英語学習のほかに、受講生が

自ら作成した研修計画に基づき取り組んだ県政課題に関する視察研究等について発

表します。

４ 「海外短期留学」の目的

グルーバル化の進展やポストコロナによるインバウンド需要の回帰などを踏まえ、

職員の英語力のボトムアップに加え、国際感覚や幅広い視野を養い、県行政へ国際

的な視点を取り入れることができる人材を育成し、優秀な人材を確保するための「成

長できる職場」を目指して実施するものです。

５ 「海外短期留学」の実施状況

コロラドの国際英語センター（コロラド大学ボルダー校）で職員２名が２か月間、

ニュージーランドの語学学校で職員５名が２週間、英語を学び、実際的な英語力の習

得と国際感覚の養成、県政課題に関する視察調査・研究等に取り組みました。

【問合せ先】

 担 当：山形県職員育成センター人材育成課長 村川 洋行

電 話：023-622-2743

報道監：総務部次長 髙橋 徹

プレスリリース